
globe www.ticha.cz    facebook Obec Tichá   1

Předcházení vzniku odpadu je v hierarchii nakládání s odpady 
na prvním místě. Předcházet vzniku odpadů znamená, že odpad 
nevzniká (že ho vzniká méně), případně že je méně nebezpečný 
či má menší dopad na životní prostředí a lidské zdraví. 

Mezi přípravu k opětovnému použití patří jakýkoliv postup, kdy 
jsou výrobky nebo jejich části, které dosud nejsou odpadem, 
upraveny tak, aby šly použít k původnímu účelu. Příkladem 
mohou být různé tipy opraven. Nemusí se však jednat pouze 
o místa, kde si je možné nechat opravit svoji věc, ale i opravny, 
které jsou za tímto účelem zřizovány a kam lidé mohou odevzdá-
vat věci, které po opravě využije někdo další. 

Recyklací se myslí jakýkoli způsob využití, jímž je odpad znovu 
zpracován na výrobky, materiály nebo látky, ať pro původní nebo 
pro jiné účely. Zahrnuje i přepracování organických materiálů. 
Nezahrnuje energetické využití odpadu ani jejich přepracování 
na palivo či zásypový materiál. 

Jiným využitím se myslí např. energetické využití odpadu ve spa-
lovnách, v cementárnách či elektrárnách. 

Mezi odstranění odpadu patří všechny činnosti, které nejsou 
využitím. Typickým příkladem odstranění je uložení odpadu 
na skládku. Patří sem i spalování odpadu, pokud spalovna 
nedosahuje dostatečné energetické účinnosti. To se v ČR týká 
například spaloven nebezpečného a nemocničního odpadu. 

Odpadový informátor
Hierarchie nakládání s odpady  
Účelem zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech je zajistit vysokou úro-
veň ochrany životního prostředí a zdraví lidí a trvale udržitelné vyu-
žívání přírodních zdrojů předcházením vzniku odpadů a nakládáním 
s nimi v souladu s hierarchií odpadového hospodářství za současné 
sociální únosnosti a ekonomické přijatelnosti tak, aby bylo dosaženo 
cílů odpadového hospodářství.

Poplatek za odpady
Výše poplatku vychází vždy z celkových nákladů z roku předcháze-
jícího. Poplatek na rok 2023 se počítá v roce 2022 a stanovil se z cel-
kových nákladů za rok 2021. Od celkových nákladů je odečtena od-
měna od společnosti EKO-KOM, kterou dostáváme za to, jak odpad 
třídíme. Poplatek za svoz komunálního odpadu se nemění a zůstává 
jako v minulém roce 545 Kč/poplatník. Poplatek, prosím, přednostně 
plaťte převodem na bankovní účet č.: 6023801/0100, jako VS uveďte 
vždy číslo popisné nemovitosti. V krajních případech můžete hradit 
hotově do pokladny obce. Splatnost poplatku je do 30. června 2023. 

Apeluji na  občany, aby se  snažili více třídit odpad a  snižovali tak 
množství komunálního odpadu, který končí na  skládkách. Jedině 
tříděním napomáháte šetřením primárních zdrojů surovin, energií 
a  životního prostředí, dále umožňujete další zpracování (recyklaci) 
a v neposlední řadě šetříte finanční prostředky obce a také své! 

Pro přehled uvádím poplatky za odpad v okolních obcích:

 f Bordovice 650 Kč
 f Lichnov 600 Kč
 f Kunčice p. Ondřejníkem 720 Kč
 f Veřovice 650 Kč
 f Kozlovice 600 Kč

Náklady na odpady v roce 2022
Řádné a správné třídění opadu má bezesporu pozitivní vliv na život-
ní prostřední, ve kterém všichni žijeme, ale také díky této aktivitě zís-
káváme odměny od společnosti EKO-KOM, a. s. V roce 2022 byla tato 
odměna v celkové výši 460 612 Kč. I toto je jeden z důkazů, že třídit 
odpad má smysl a bez této odměny by byla cena poplatku vyšší.

Typ odpadu Služba Firma Náklady v Kč

Směsný komunální odpad 
Sběr, přeprava a uložení AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. 626 650
Uložení - poplatek AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. 131 991 

Tříděný odpad Sběr, přeprava a využití AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. 403 002
Biologicky rozložitelný odpad Sběr, přeprava a uložení ASOMPO, a.s. 193 614 

Objemný odpad 
Uložení - poplatek ASOMPO, a.s. 70 333 
Přeprava p. Špaček 54 970 

Jiný biologicky nerozložitelný 
odpad 

Uložení - poplatek ASOMPO, a.s. 2161 
Přeprava p. Špaček 1 385 

Nebezpečný odpad Sběr, přeprava a likvidace SLUMEKO, s.r.o. 33 383 
Dřevo Uložení AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. 11 970 



globe www.ticha.cz    facebook Obec Tichá   2

Cíle odpadového hospodářství
Cílem legislativy je  zvýšit do  roku 2025 úroveň přípravy odpadu 
k  opětovnému použití a  úroveň recyklace komunálních odpadů 
nejméně na 55% celkové hmotnosti komunálních odpadů vyprodu-
kovaných na území České republiky. V  roce 2030 na 60%, a v  roce 
2035 na 65%. Dále pak odstraňovat uložením na skládku v roce 2035 
a v letech následujících nejvýše 10% z celkové hmotnosti komunál-
ních odpadů vyprodukovaných na území České republiky. 

V roce 2022 tvořily odděleně soustřeďované recyklované slož-
ky komunálního odpadu v naší obci 45% z celkového množství 

komunálních odpadů.

Do roku 2025 musíme tedy vytříděnost navýšit  
minimálně o 10%

Třídicí sleva
Zákon o odpadech č. 541/2020 Sb. nově zavádí tzv. třídicí slevu. Jde 
o poplatek za ukládání komunálního odpadu na skládku. Budeme-
li plnit limity na jednoho obyvatele viz tabulka níže, budeme moci 
uplatňovat třídicí slevu na dílčí základ poplatku za ukládání odpadů 
na skládku. V roce 2022 byl stanoven limit 190 kg komunálního od-
padu (KO) na obyvatele. Díky třídění odpadů jsme dosáhli množství 
167,6 kg KO na obyvatele a mohli jsme tedy čerpat slevu v plné výši. 
Je nutné však již nyní upozornit – abychom si udrželi dílčí základ 
poplatku stejný, jako v minulých letech, tzn. 500 Kč, limit na rok 
2023 se snižuje na 180 kg na občana, a to znamená stále více 
a více třídit a zapojit se musí již opravdu všichni!

Počet obyvatel se  dle zákona bere k  1. lednu přecházejícího roku, 
tj.  1875. Množství KO  tedy nesmí přesáhnout v  roce 2023 
337,5t. Pokud dojde k  překročení tohoto limitu, nebudeme moci 
uplatňovat na toto množství třídicí slevu. KO v naší obci je dle odpa-
dového zákona chápán jakou součet směsného komunálního odpa-
du a objemného odpadu. 

Obec v  rámci prevence vzniku odpadů vyzývá občany obce k dů-
slednému  třídění  odděleně využitelných složek z  komunálního 
odpadu.

Opravdu řádně odpad třídíte? Víme, že mnozí z Vás ano a touto ces-
tou bychom Vám chtěli poděkovat, že Vám není lhostejné prostředí, 
ve kterém žijeme a budou žít i generace po nás. Ti, kteří rezervy v tří-
dění ještě mají, chceme vyzvat, aby se při každém odhození odpadu 
zamysleli, kde jej vyhodí! Obec je nucena snižovat vyprodukované 
množství na skládku, a proto ve spolupráci se svozovou firmou AVE 
bude docházet k namátkové fyzické kontrole stavu směsných komu-
nálních odpadů v každé přistavené nádobě na výsyp. Při špatném 
třídění občané budou informování nalepením samolepky na sběr-
nou nádobu na výsyp s uvedením konkrétního důvodu a upozorně-
ní na možnost nevyvezení odpadu při opakování špatného třídění!

Další možností jsou například omezení počtu popelnic na  počet 
osob v domácnosti (např. pro čtyřčlennou domácnost pouze 1 po-
pelnice), čímž se bude obec dále zabývat.

Správným tříděním odpadů a předcházením jeho vzniku neje-
nom pečujeme o naši přírodu, ale pomůže nám to k dosažení 
třídících cílů a v neposlední řadě také k ušetření finančních pro-
středků v našich peněženkách. 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Množství KO na obyvatele [t] 0,2 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14 0,13 0,12 

Dílčí základ poplatku za dodržení limitu [Kč] 500 500 500 500 500 500 500 500 500 

Dílčí základ poplatku za překročení limitu [Kč] 800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 

Předcházení vzniku odpadů
Předcházením vzniku odpadu se  rozumí opatření přijatá předtím, 
než se movitá věc stane odpadem, která omezují nepříznivé dopady 
vzniklého odpadu na  životní prostředí a  zdraví lidí, omezují obsah 
nebezpečných látek v materiálech a výrobcích nebo omezují množ-
ství odpadu, a  to  i  prostřednictvím opětovného použití výrobků 
nebo jejich částí k původnímu účelu nebo prodloužením životnosti 
výrobků. Předcházení vzniku odpadu je velmi důležité, ostatně platí 
to o prevenci obecně. Díky prevenci můžeme ušetřit mnoho suro-
vin, energie a  snížit s  tím spojené znečištění, a  to  v  celém řetězci 
produkce a spotřeby (během těžby surovin, výroby, distribuce, recy-
klace i likvidace odpadů). Levnější je odpadům předcházet než řešit 
co s nimi.

Jak na to: 
1. Dělám podle svých možností vše proto, aby odpady nevznikaly 

nebo v co nejmenší míře. 

2. Často stačí drobná oprava a  porouchaný spotřebič je  zase do-
mácím pomocníkem. Šikovné ruce truhláře promění starý kus 
nábytku v originální ozdobu našeho domova nebo chalupy. 

3. Co  je pro mě odpadem, někomu jinému ještě může posloužit. 
Proto má smysl nepotřebné věci nabídnout k prodeji nebo daro-
vat. K tomuto můžete také využít i inzerci na obecních stránkách 
www.ticha.cz/inzerce-online/. Zdarma můžete vystavit inzerát 
a třeba pro Vás nepotřebná věc někomu udělá radost. Využít mů-
žete akci Blešák, která se bude poprvé konat i v obci Tichá nebo 
tradiční akci Bazárek dětských věcí.

4. Když už nemohu já, ani nikdo jiný výrobek použít, je třeba ho ode-
vzdat k recyklaci. A zdaleka se nejedná jen o papír, plasty nebo 
sklo. Recykluje se i textil, elektrospotřebiče, dřevo z nábytku nebo 
stavební materiál z demolice či rekonstrukce domů. A nesmíme 
zapomínat ani na kompostování - nejstarší a nejpřirozenější způ-
sob recyklace odpadů z potravin. 

5. Teprve když nemohu s nepotřebnou věcí udělat nic smysluplněj-
šího, tak ji vyhodím do popelnice nebo do objemného odpadu. 



globe www.ticha.cz    facebook Obec Tichá   3

Proč je nutné odpad třídit?  
 f předejde se  zvyšování poplatků za  svoz odpadu (poplatek 

se stanovuje podle nákladů na netříděný odpad

 f recyklací se získají nové zdroje surovin
 f významně se tak ušetří energie a přírodní zdroje
 f zamezí se rychlému nárůstu počtu skládek
 f povinnost třídit odpad ukládá zákon o odpadech

Harmonogram svozů komunálního a tříděného odpadu
Svoz komunálního odpadu v naší obci bude nadále i v roce 2023 provádět vždy v sudé středy firma AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. 
Vyvážené popelnice musí být přistaveny v den svozu od 6:00 hodin. Nebudou-li přistaveny včas, nebudou vyvezeny.  Nové kovové po-
pelnice o objemu 110 litrů je možné zakoupit i na Obecním úřadě v Tiché. Zde také obdržíte červený čárový kód, který je nutné nalepit 
na popelnici. Popelnice bez červeného čárového kódu není firma AVE oprávněna vyvézt. Poškozený kód je nutno vyměnit.

Termíny svozů komunálního odpadu 
leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

11 8 8 5 3 14 12 9 6 4 1 13
25 22 22 19 17 28 26 23 20 18 15 27

31 29

Termíny tříděného odpadu

PAPÍR PLAST SKLO KOVY /OLEJ/TEXTIL BIOODPAD

každý čtvrtek každý pátek 1. sudý čtvrtek v měsíci na vyžádání obce 
2 X TÝDNĚ 
od druhé poloviny dubna 



globe www.ticha.cz    facebook Obec Tichá   4

Termíny jarního svozu objemného a nebezpečného odpadu, 
železného šrotu a elektroodpadu

Objemný odpad 
Bude možno odložit do  přistavených kontejnerů na  stanovištích 
podle uvedeného rozpisu:

sobota 22. 
dubna 2023

horní 
konec

u Vašíčkova mostu 09:00 – 11:00
u pěstitelské  
pálenice 09:15 – 11:15

střed obce
u obchodu COOP 09:30 – 11:30
u střediska ZD 09:45 – 11:45

dolní 
konec

u ČOV 10:00 – 12:00
u dolní prodejny 10:15 – 12:15
u domu č.p. 33 10:30 – 12:30

pátek 21. 
dubna 2023

Žuchov
u domu č.p. 386 15:00 – 15:30
u domu č.p. 244 15:30 – 16:00

Na Nivách u domu č.p. 319 16:15 – 16:30
Pružiny u domu č.p. 283 16:45 – 17:00

Sběr železného šrotu 
a elektroodpadu 

Bude proveden dobrovolnými hasiči Tichá v  sobotu 22. dubna 
2023.

Šrot ukládejte podél místní komunikace až v den odvozu, v minu-
losti totiž železo uložené u komunikace již přede dnem svozu zmi-
zelo! V případě většího množství železného šrotu či elektroodpadu 
kontaktujte starostu SDH Tichá, p. Stanislava Šrámka st., tel. 728 133 
644 – je možno dohodnout termín vývozu přímo od vašeho domu.

Více informací jak správně třídit a jak předcházet vzniku odpadu se 
dozvíte na webových stránkách obce www.ticha.cz/odpady.

Sběr nebezpečných odpadů
Provede firma SLUMEKO, s.r.o. Kopřivnice na následujících stanovištích:

sobota 22. dubna 2023
horní konec – u pěstitelské pálenice 09:00 – 09:30
střed obce – u obchodu COOP 09:30 – 10:00
dolní konec – u dolní prodejny 10:00 – 10:30

 Mgr. Dana Kocourková,
místostarostka obce Tichá 

https://www.ticha.cz/odpady

